nimis, et amabilis super amorem mulierum²), non nisi
ipsemet ita συμπαιθῶς et ἐναργῶς scribere potuit?
quod quidem sæpenumero facit. Sic solemus, frequen-
ter, inquam, magnoque cum sensu de iis loqui, ac
scribere, quæ aut absentia valde in desideriis,
aut præsentia vehementer nobis in amoribus sunt.
Nec alius tam diserte de recusato toties imperio,
de libertate apud Andronicum sua, deque ampli-
tudine potestatis quam obtinisset, præter ipsam-
met narrare voluisset, etiamsi potuisset. Scripturæ
sanctæ toties productæ, et monastica disciplina non
semel tam eximie prædicata, atque etiam per totam
historiam sparse tot pietatis notæ, non alium quam
monachum olent, qualis ille tum erat, cum hæc
chartis mandaret. Dicendi genus, quod in libris
contra Mahometanos, et Judæos in defensione fidei
Christianæ adhibuit, ideo dissimile est, quia illic
disputatio quedam perpetua, et dialectica potius;
hic narratio diffusa, et continuata suscipitur;
proinde ut alia ibi, alia hic sit facies, necesse est.
Illa demum lib. iv, cap. 24 et 25, adversus Nice-
phorum Gregoram multa cum acrimonia, et fusius
posita (ne amplius verborum in re parum ambigua
consumamus) manifeste nobis astipulantur: ubi
præ indignatione dissimulatæ personæ iunior,
causam suam accuratius agit, quam alius pro eo
egisset: tametsi id postmodum animadvertens, in
viam redeat, rursumque qui sit, dissimulare
studeat.

Sequitur ut de œconomia breviter te moneamus.
His quatuor libris res sub utroque Andronico, avo
et nepote, et sub Cantacuzeno filiorum nepotis
tutore, atque imperatore gestæ explanantur: sic,
ut primus discordiam, et bella inter Andronicos:
alter imperium minoris: tertius bellum Cantacu-
zeni cum obtreptatoribus et inimicis, postremus
ejusdem victoris ac triumphatoris tempora perse-
quatur: in quo etiam subtexuntur, quæ inter
Joannem Paleologum legitimum heredem, et pa-
tris sui Andronici successorem, socerumque Can-
tacuzenum, et ejusdem filium Mattheum (cum
quibus ambobus dissidium ei intercessit) contige-
runt. Tametsi et in duobus prioribus tam multa de
Cantacuzeno commemorata sunt, ut quod in epi-
stola Nilus ait, cum αὐτοῦργόν, hoc est, rebus ip-
sismet coram, ut actorem, adfuisse, æque de illis,
ut de posterioribus intelligendum videatur.

Gesta sunt autem omnia ab anno post Christum
natum millesimo trecentesimo vicesimo primo, ad
annum plus minus quinquagesimum nonum, an-
nis nimirum triginta novem, aut circiter. Sic enim
rationem subducimus. Michael Paleologus collega
patris sui Andronici mortuus est millesimo trecen-
tesimo vicesimo primo. Eodem ipso anno (si a Sep-
tembri ducas anni initium, ut Græci dicunt) bel-
lum inter avum et nepotem exarsit, duravitque
sexennium, et mensem unum, ut in calce libri